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Rapport de I’organe de révision sur le contrdle restreint a
I’Assemblée générale de Caritas Jura, Delémont

En notre qualité d’organe de révision, nous avons contrdlé les comptes annuels (bilan, compte d’exploitation,
tableau de flux de trésorerie, tableau sur la variation du capital et annexe) de Caritas Jura pour I'exercice arrété
au 31 décembre 2024. Conformément a Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de
performance ne sont soumises a aucune obligation de vérification par 'organe de révision.

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux exigences
légales et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste a contréler ces comptes. Nous
attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément et d’'indépendance.

Notre contrble a été effectué selon la Norme suisse relative au contrdle restreint. Cette norme requiert de planifier
et de réaliser le contréle de maniére telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent
étre constatées. Un contrdle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de controle
analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans I'entreprise
contrélée. En revanche, des vérifications des flux d’exploitation et du systéme de contrdle interne ainsi que des
auditions et d’autres opérations de contrble destinées a détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne
font pas partie de ce contréle.

Lors de notre contrdle, nous n'avons pas rencontré d’éléments nous permettant de conclure que les comptes
annuels ne donnent pas une image fidele du patrimoine, de la situation financiére et des résultats, conformément
aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes a la loi et aux statuts.

Forvis Mazars SA

Michael Ackermann Jean-Christophe Bodez

13 mai 2025 18 mai 2025
Qualified Electronic Signature by [ SwissID Qualified Electronic Signature by ﬂ SwissID
Michael Ackermann Jean-Christophe Bodez
Expert-réviseur agréé Expert-réviseur agréé

(Réviseur responsable)

Delémont, le 13 mai 2025

Annexes

= Comptes annuels (bilan, compte d’exploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital
et annexe)

Forvis Mazars SA, Rue de la Jeunesse 1, CH-2800 Delémont
Tel +41 32544 66 60, forvismazars.com/ch
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BILAN (EN CHF)

Liquidités et placements a court terme

Créances résultant de livraisons et de prestations

Autres créances a court terme
Comptes de régularisation actifs
Actif circulant

Immobilisations corporelles
Immobilisations financiéres
Actif immobilisé
Actif

Dettes financiéres a court terme

Dettes résultant de livraisons et de prestations

Autres dettes a court terme

Compte de régularisation passifs
Engagement a court terme

Dettes financiéres & long terme
Engagement a long terme

Fonds affectés

Capital lié

Capital libre
Capital de I'organisation
Passif

Notes

~N o

13

11
12

13

31/12/2024

3’'016°504
229’791
8’048
519467
3'773°811

7°244°023
328810
7'572’833
11°346°644

183’500
140°004
722’415
283474
1°329°393

5098'911
5098911

669’147

2'684°275
1'564'918
4'249°194
11°346°644

31/12/2023

2'329'754
387426
10’509
464’732
3'192°421

7317744
289'729
7607°473
10°799°894

183’500
126’789
473’987
204245
988’521

5282'406
5'282°406

580’832

2'384'728
1'563'407
3'948°135
10°799°894
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COMPTE D'EXPLOITATION (EN CHF) Notes

Donations recues

Donations affectées 1l4a
Donations non affectées 14b
Contributions du secteur public 15
Produits des livraisons et prestations 16

Recettes diverses
Total Recettes

Prestations participants

Prestations sociales directes et appels de fonds
Marchandises matériel et outillage

Total prestations directes et mission sociale

Charges de personnel 17
Charges d'exploitation 18
Amortissements

Total des charges d'exploitation
Résultat d'exploitation

Résultat financier 19
Résultat hors exploitation

Résultat avant variation du capital des fonds
Variation des fonds affectés
Résultat annuel (avant allocations au capital de I‘organisation)

Utilisation du capital lié
Allocations (-) / Utilisations (+)
Fluctuation de titres
Mobilité
Projets sociaux
Immeubles
Equipements
Transition énergétique
Compensation de résultat
Manifestation
Cheque-emploi

Résultat annuel (aprés allocations au capital de I‘'organisation)

2024

301°877
1'165'318
3'650°721
1'896'976
33’866
7°048°758

-614'831
-241'634
113817
-970°282

-4'118'268
-1'043'039

-452°368
-5’613’674

464°802

-75'428
0

389’374

-88'315

301°059

-299°548

-38'826
-10'200
-190°000
550

0

0
-46'072
0
-15°000

1’511

2023

278911
712240
3'743'655
1'812'000
5694
6’552°500

-539'848
-200'409
-149'169
-889'426

-3'864'062
-1'169'036

-387'997
-5’421°095

241°979

-97'276
-8

144’695

-719'732

64’963

-60’437

-10167
1’680

0
-69'450
26’000
0

0
-1'000
-7'500

4’526



(:I-\Iq ITI-\\; Jura

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (EN CHF)

Résultat de I'exercice
Variation du capital des fonds
Amortissements

Gains sur titres non réalisés

Résultat de I'exercice avant modification du fonds de roulement

Variation des débiteurs

Variation des autres créances

Variation des actifs transitoires

Variation des créanciers

Variation des autres dettes

Variation des passifs transitoires

FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES OPERATIONNELLES

Investissement dans les batiments et installations fixes
FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT

Variation des dettes hypothécaires
FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES DE FINANCEMENT

AUGMENTATION DE LA TRESORERIE DURANT L’EXERCICE

Liquidités en début d'exercice
Liquidités en fin d'exercice

2024

1’511
387863
452’368

-39°081
802’660

157'635
2’461
-54’735
13215
248’427
79229
1°248°892

-378'646
-378646

-183'495
-183’495

686’750

2'329'754
3'016’504

2023

4’526
140’169
387997
-10'421
522’271

-159'218
16’636
48’385

-20'778
-223'856
9’158
192°597

-486’410
-486’410

-589'094
-589'094

-882’907

3'212°661
2'329'754
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TABLEAU SUR LA VARIATION DU CAPITAL (EN CHF)

(2]
c c o
- = Qo —
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g S = g
w < -] [
Capital des fonds
Fonds affectés
Fonds Aide individuelle DCS 237247 28’378 -22'562 243064
Fonds Aide individuelle DIN 5870 2’800 -5'690 2’980
Fonds Diverses institutions 28097 104’749 -98'221 34’625
Fonds Aide individuelle BAT 2212 2'212
Fonds Aide individuelle Ukraine 16’338 -8'115 8224
Fonds Aide individuelle Covid 102’850 -2'854 99’996
Fonds Migrants 44’050 44’050
Fonds Deull 44°040 1’900 45940
Fonds RFS 47°506 14°000 61'506
Fonds Verger 6’550 6’550
Fonds Compensation résultats OAI* 46'072 -46°072 0
Fonds OrdiSolidaire® 100°050 -20'050 80’000
Fonds Equipement espace convivial 50’000 -10°000 40’000
Total capital des fonds 580’832 301’877 -213°562 669’147
Capital de I'organisation
Capital lié
Fluctuation de titres 84’029 43428 -4'601 122’856
Mobilité 13’896 11°960 -1'760 24’096
Projets sociaux 421°438 190°000 611’438
Immeubles 1'200'384 69450 -70°000 1’199'834
Equipements 316'075 316’075
Transition énergétique 300000 300000
Compensation de résultat 46'072 46’072
Manifestation 48’905 48905
Chéque-emploi 15°000 15°000
Total capital lié 2’384’728 375’909 -76’361 2°684°275
Capital libre 1'563'407 1511 1'564'918
Total capital de I'organisation 3'948’135 375909 -74’850 4°249'194

Transfert d'un fonds affecté a un capital lié
“Utilisation du fonds liée & des charges salariales internes
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1. Présentation

Caritas Jura est une organisation sans but lucratif, fondée en 1985 et constituée sous la forme d’une association de droit
suisse, régie par les dispositions des articles 60 et suivants du Code civil. Son siége est a Delémont. Caritas Jura a pour but
d'assumer des taches caritatives et sociales de I'Eglise catholique, notamment en promouvant I'esprit et l'idée de la charité,
ainsi que le comportement de I'activité sociale qui en découle.

2. Principes comptables

2a Bases de préparation des comptes annuels

Les états financiers de Caritas Jura ont été établis conformément aux statuts de Caritas Jura, aux dispositions applicables
du Code Civil (article 69a) et du Code des obligations, et aux recommandations relatives a la présentation des comptes
Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales (RPC 1 a 7) et RPC 21). lls sont conformes aux prescriptions de la Fondation
Zewo. Les comptes sont préparés selon les principes des co(ts historiques.

Le Comité a arrété les comptes annuels de Caritas Jura le 21 mai 2025.

2b Principes d’évaluation

Les créances sont évaluées a leur valeur nominale, déduction faite des éventuelles corrections de valeur. Les
immobilisations sont évaluées au co(t historique, déduction faite des amortissements cumulés. Les dettes sont évaluées a
leur valeur nominale. Les titres sont évalués & la valeur de marché ou & la meilleure estimation possible obtenue en fin
d’année.

2c Immobilisations
Immobilisations financiéres

Les titres et placements financiers sont évalués a la juste valeur. En I'absence de juste valeur, les titres sont évalués au
maximum au codt d’acquisition, déduction faite des éventuelles dépréciations d’actifs.

Immobilisations corporelles

Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par Caritas Jura:
* soit pour étre utilisés dans le cadre de l'activité, soit a des fins administratives, et
«» dont on s’attend a ce qu'’ils soient utilisés sur plus d'un exercice.

2d Amortissements
Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire, et répartis sur la durée d'utilisation de 'immobilisation.

Les durées d'amortissements sont les suivantes :

Informatique 4 ans
Véhicules 5 ans
Equipements 5ans
Installations 10 ans

Batiments et améliorations fonciéres 40 ans
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

2e Reconnaissance du revenu

Les revenus sont reconnus lorsqu’il est probable que les avantages économiques associés a la transaction reviendront a
Caritas Jura et qu’ils peuvent étre estimés avec fiabilité.

Dons et libéralités

Les dons et libéralités sont reconnus dans le compte d’exploitation, dés lors qu’ils sont définitivement acquis par Caritas
Jura. lls sont considérés comme des fonds libres, sauf restriction particuliére stipulée par le donateur.

Lorsque le donateur a émis le souhait de voir un don ou une libéralité affectée a une cause particuliére, celui-ci est
considéré comme un fonds affecté. Les fonds affectés qui n’ont pas été utilisés en fin d’'année sont présentés sous une
rubrique distincte au bilan.

Contrats de financement

Les recettes provenant de contrats de financements signés entre des bailleurs de fonds et Caritas Jura sont comptabilisées
en revenu I'année ou sont encourues les dépenses financées.

Legs et successions

Les legs et successions sont reconnus en revenus lorsqu’ils peuvent étre estimés de maniére fiable et qu’ils sont
formellement acquis par Caritas Jura.

2f Contributions en nature

Il arrive que Caritas Jura recoive des dons en nature, principalement sous la forme de mise a disposition gratuite de biens
ou de services. Ces contributions en nature ne sont pas inscrites dans le compte d’exploitation, mais les biens regus
gratuitement sont présentés dans I'annexe aux comptes (note 20).

Les heures des bénévoles ne sont pas valorisées et les salaires payés par des tiers ne sont pas non plus détaillés pour des
raisons de confidentialité.

Les dons en matériel regus sont estimés a 20% du prix de vente du bien.

2g Provisions

Les provisions sont constituées dés lors qu’une sortie de fonds est probable et que leur montant peut étre estimé de
maniére fiable.

2h Méthodologie pour le calcul des frais administratifs
La méthode de calcul des frais administratifs de la Fondation Zewo s'applique au calcul des frais administratifs.

3. Impbts
Caritas Jura est au bénéfice de I'exonération d'imp6ts sur le bénéfice et le capital des personnes morales. Toutefois
I'exonération ne comprend pas les impbts éventuels sur les gains immobiliers.

4. Rapport de performance

Conformément a la norme Swiss GAAP RPC 21, Caritas Jura établit un rapport de performance qui est intégré au rapport
d’activités de Caritas Jura. Le rapport d’activités est approuvé par 'Assemblée générale.
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

5. Comité
Gallardo Anne-Francoise
Le Roy Antoine
Monnerat Michel
Loichat Julien
Donzé Julie
Guenot Sophie
Laville Serge
Schaller Elodie
Maillard Jean-Noél
Tarchini Claudia

6. Créances résultant de livraisons et de prestations

Débiteurs
Correction de valeur (ducroire)
Total

7. Autres créances a court terme

Imp6t anticipé

Compte courant CSP Week-end familles
Bons commerces

Total

8. Comptes de régularisation actifs

Produits a recevoir
Charges payées d'avance
Total

9. Immobilisations corporelles

Immeubles
Installations
Equipements
Véhicules
Informatique
Total

Présidente
Vice-président
Aumonier

Représentant du Canton du Jura

Membre
Membre
Membre
Membre

Directeur - voix consultative

Secrétaire

2024
231°081
-1'290
229’791

2024
976
843

6'230
8’048

2024
507844
11623
519467

2024
6'642'012
311’767
108’596
73’457
108’191
7'244'023

2023
407426
-20°000
387’426

2023
844
736

8'930

10’509

2023
308’599
156’133
464’732

2023
6780680
299'944
130’669
48’181
58270
7317°744
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

10. Immobilisations financiéres

Titres et placements financiers
Participation Restau-Verso Sarl
Prét Restau-Verso Sarl (Postposé)
Correction de valeur

Total

11. Autres dettes a court terme

Compte courant Chéque emploi
Impébts a la source

Taxe sur la valeur ajoutée
Assurances sociales

Dépbts et consignes

Total

12. Comptes de régularisation passifs

Charges a payer

Produits recus d'avance

Provisions vacances et heures supplémentaires
CSP Vacances et familles

Bons vendus

Total

13. Dettes financiéres

Part court terme des dettes hypothécaires (< 1 an)
Part long terme des dettes hypothécaires
Total

14. Donations regues

14a. Donations affectées

Dons avec affectations aux fonds

Dons avec affectations secteurs/projets
Contribution de la Loterie romande
Total

2024
328’810
4’000
50’000
-54’000
328’810

2024
572’710
0
13’176
136’529
0
722’415

2024
116’107
13’540
140'000
1'904
11’923
283’474

2024
183’500
5098911
5'282'411

2024
104’749
147128

50’000
301°877

2023
289'729
4’000
50’000
-54°000
289’729

2023
405’861
104
18226
47687
2’110
473°987

2023
56’816
2’210
140°000
4’385
834
204°245

2023
183’500
5'282'406
5465906

2023
242’804
36’108
0
278911
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

14b. Donations non affectées
Dons sans affectations
Contribution de Caritas Suisse
Contribution des Eglises

Total

15. Contributions du secteur public

Rétribution du contrat RCJU

Mesures d'insertion

Contributions des communes

Autres rétributions cantonales et communales
Total

16. Produits des livraisons et prestations

Produits des prestations
Produits de la vente de biens
Produits des locations

Total

17. Charges de personnel

Salaires

Charges sociales

Autres frais de personnel
Total

2024
854’582
27337
283400
1°’165’318

2024
1'565'798
2'052'953

28’5650
3'420
3'650°721

2024
352’139
1'355'429
189'407
1°896’976

2024
-3'452'506
-594'877
-70'884
-4'118°268

2023
414’910
28'731
268’600
712’240

2023
1'575'000
2°075'979

29000
63676
3’'743’655

2023
286’028
1'361'373
164’599
1°812’000

2023
-3'189'322
-551°441
-123'299
-3'864'062
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

18. Autres charges d'exploitation

2024
Loyers et charges -123'979
Charges ménageéres et produits de nettoyage -8'673
Entretiens et réparations -255'741
Assurances -49’°399
Charges d'administration -411°462
Communication et recherche de fonds -186'498
Autres charges d'exploitation -7’287
Total -1°043°039
19. Résultat financier
19a. Produits financiers 2024
Plus value sur titres 45’802
Autres produits financiers 3734
Total 49’536
19b. Charges financiéres 2024
Moins value sur titres -6’976
Intéréts hypothécaires -103’'980
Autres charges financieres -14°009
Total -124’964
Résultat financier -75’428

20. Contributions en nature (hors bilan)

Caritas Jura recoit des prestations en nature sous forme de don de matériel ou d'heures de bénévoles.
Pour les dons en matériel, Caritas Jura estime la contre-prestation a 20% du prix de vente.
En outre la collectivité ecclésiastique met a disposition du personnel.

2024
Bénévolat (en heures) 22034
Dons matériel destiné a la vente (en CHF) 203’492
Salaire du directeur (en poste équivalent plein temps) 1
Salaire des conseillers conjugaux (en poste équivalent plein temps) 0.7
Renoncement des membres du comité a leurs indemnités de déplacement 1’309
21. Rémunération des dirigeants
Le comité de Caritas Jura ceuvre bénévolement.
Le directeur est rémunéré par la Collectivité ecclésiastique (note 20)

2024
Membres de la direction (charges sociales comprises) 554’900
Postes équivalent pleins temps au 31.12 4.1

22. Emplois a temps plein

2023
-137°224
-12'416
-328'517
-563'836
-381'380
-174°263
-81°401
-1’169°036

2023
12’145
2’600
14’745

2023
-1'978
-100’633
-9'410
-112’021

-97°276

2023
21’540
183’939
1

0.7
1752

2023
560’171
4.2

Le nombre d'employés s'élevait a 45 pour un équivalent temps plein de 34.55 postes au cours de l'exercice 2024. (Exercice

précédent: 47 employés pour 34.6 postes de travail)



23. Etat des dépenses par nature et par fonction

Prestations participants

Prestations sociales directes et appels de fonds
Marchandises matériel et outillage

Total prestations directes et mission sociale

Charges de personnel

Charges d'exploitation
Amortissements

Total des charges d'exploitation

Charges de projets ou de

prestations

614’831
241’634
113’817
970’282

3'458’383
793477
442’675

4’694’535

Charges de collecte de
fonds et publicité générale

0

163’524
177082

727
341’333

Charges administratives

496’360
72’481
8965
577°806

Total 2024

614’831
241634
113’817
970’282

4118268
1°043'039

452’368
5'613’674

Total 2023

149'169
889’426

3'864°062
1'169'036

387997
5'421°095
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